
Abstrakt 

 

 

Diplomová práce „Colloredo-Mansfeldové ve 20. století“ se věnuje osudům bývalé 

rakouské aristokracie, zejména od rozpadu Rakouska-Uherska. Vykresluje zde také 

její vývoj při vzniku nově utvářející se Československé republiky, nepomíjí ani 

problémy, které šlechtě přinesla pozemková reforma. Další kapitoly práce jsou 

věnovány významným členům rodu, kterým byl například Josef Colloredo-Mansfeld 

st., majitel významných panství rodu Colloredo-Mansfeld, bratr Jeroným Hubert a 

jeho čtyři synové Josef, Vicard, Jeroným a Bedřich. 

Těmto bratrům nesmazatelně zasáhla do životů druhá světová válka, během níž 

jim byl Němci konfiskován majetek a došlo i k perzekuci rodiny. Po válce marně 

doufali v navrácení svých majetků. Ty jim však byly na základě Benešových dekretů 

zabaveny. Veškeré jejich naděje vyhasly s únorovým převratem v roce 1948, kdy se 

stala situace pro ně neúnosnou a zavdala jim důvod pro emigraci. 

Změnu přinesl až pád komunistického režimu v roce 1989, tehdy se objevily 

snahy napravit napáchané křivdy. Byly vydány restituční zákony, díky nimž došlo 

v následujících letech k navrácení části panství. V současnosti však stále probíhá 

dlouhotrvající soudní spor o zámek Opočno, který na České republice nárokuje 

dědička Josefa Colloredo-Mansfelda, Kristina.  

 

 


